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W powiecie iławskim cały czas rośnie liczba osób uchylających się od obowiązkowych
szczepień ochronnych. Według najnowszych lokalnych danych na koniec trzeciego kwartału
2018 r. w powiecie iławskim były to już 72 przypadki. Dokładny wywiad, zbadanie dziecka i
ocena stanu jego zdrowia przez lekarza kwalifikującego do szczepienia- to jeden z
czynników, który zmniejsza ryzyko wystąpienia tzw. niepożądanych odczynów
poszczepiennych, przypomina szefowa iławskiego Sanepidu. Jolanta Labiś informuje też o
prognozach dotyczących konsekwencji unikania szczepień. To m.in. ryzyko powrotu odry.

IŁAWA, POWIAT IŁAWSKI. CORAZ WIĘCEJ ANTYSZCZEPIONKOWCÓW

Wzrost liczby osób, które nie realizują obowiązkowego programu szczepień ochronnych, to trend,
który w powiecie iławskim obserwujemy od 2015 roku. Wtedy na naszym terenie było 17 takich
przypadków, w 2016r.- 21, w 2017r.- już 57. W 2018 roku również nastąpił wzrost- w powiecie
iławskim tylko do końca września (to najnowsze dostępne dane) były 72 osoby uchylające się od
obowiązkowych szczepień. 



- Większość przypadków odmawiania wykonania szczepień dotyczy dzieci w
okresie od urodzenia do 2 roku życia, w tym często są to szczepienia szczepionką
skojarzoną przeciwko odrze, śwince oraz różyczce podawane zgodnie z
aktualnym Programem Szczepień Ochronnych w 13 - 15 miesiącu życia - mówi
Państwowy Powiatowy Inspektor Sanitarny w Iławie Jolanta Labiś.

NOP-Y. BADANIE DZIECKA PRZED SZCZEPIENIEM POWINNO BYĆ DOKŁADNE

NOP- ten skrót często stoi za decyzją rodzica o odmowie wykonania szczepienia. Chodzi o obawy
dotyczące wystąpienia niepożądanych odczynów poszczepiennych.

- Do najczęściej stwierdzanych objawów niepożądanych należą: gorączka, odczyn
w miejscu wstrzyknięcia (obrzęk, zaczerwienienie, przemijający ból). Zwykle
NOP-y mają łagodny przebieg i ustępują w ciągu kilku dni. Zazwyczaj nie
wymagają interwencji lekarza i szczególnego leczenia - informuje szefowa
iławskiego Sanepidu. - Ryzyko wystąpienia poważnego niepożądanego odczynu
poszczepiennego (NOP) w przypadku wszystkich obecnie stosowanych
szczepionek jest wielokrotnie mniejsze niż ryzyko i konsekwencje wynikające z
zachorowania na chorobę zakaźną, przed którą chroni szczepienie. Większość
poważnych zdarzeń po szczepieniu nie ma związku z działaniem szczepionki, a
zbieżność w czasie jest przypadkowa - dodaje.

Ważna jest rola lekarza rodzinnego, kwalifikującego dziecko do szczepienia przed jego realizacją. 

- Prawidłowa kwalifikacja dziecka do szczepienia, jaką przeprowadza lekarz
sprawujący opiekę profilaktyczną, zmniejsza ryzyko wystąpienia NOP - podkreśla
Jolanta Labiś. - Polega ona na dokładnym zebraniu wywiadu, zbadaniu dziecka
oraz ocenie jego stanu zdrowia - jest to jedno z podstawowych zadań lekarza
kwalifikującego do szczepienia.

Wiarygodne dane na temat rejestrowanych w kraju NOP-ów publikuje, na swojej stronie internetowej
http://www.pzh.gov.pl, Narodowy Instytut Zdrowia Publicznego Państwowy Zakład Higieny w
rocznym biuletynie pt. "Szczepienia Ochronne w Polsce". Ponadto informacje o rodzaju oraz
częstości występowania możliwych NOP-ów można znaleźć w ulotce dołączonej do opakowania danej
szczepionki oraz w "Charakterystyce Produktu Leczniczego" (ChPL).

WRÓCI ODRA?

Jak informuje Inspekcja Sanitarna, spadek minimalnego stopnia zaszczepienia populacji przeciwko
odrze poniżej 95% może być przyczyną szerzenia się przypadków zachorowań wśród osób
niezaszczepionych. W 2018 r. w województwie warmińsko-mazurskim zarejestrowano 23 przypadki
zachorowań na odrę, w tym 18 osób wymagało hospitalizacji (wcześniej, w 2017 r., nie rejestrowano
zachorowań).

- Do dzisiaj w powiecie iławskim nie odnotowano zachorowań, natomiast
unikanie szczepień może w niedalekiej przyszłości przyczynić się do wystąpienia
odry na naszym terenie - ocenia Jolanta Labiś i informuje o zmianie w programie



szczepień ochronnych, która jest skutkiem takich obaw. - W związku ze wzrostem
zachorowań i potrzebą szybszego uodpornienia dzieci wprowadzono w Programie
Szczepień Ochronnych na 2019 rok zmianę dotyczącą przyśpieszenia szczepienia
dzieci przeciwko odrze (podanie II dawki szczepionki) z 10. roku życia na 6. rok
życia.
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